
968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1683
Protocollo di Intesa tra La Regione Puglia e L’Autorità del Sistema Portuale del Mar Ionio (D.G.R. marzo 
2024, n. 232). Aggiornamento del “Repertorio Regionale delle Figure Professionali” alle specificità del 
comparto nautico-portuale pugliese: approvazione nuove figure e relativi standard formativi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale Prof. Sebastiano Leo,

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare l’aggiornamento del Repertorio Regionale delle Figure Professionali attraverso l’inserimento 
di n. 9 nuove Figure, come elencate Nella Tabella 1 di seguito, le cui schede standard professionale 
costituiscono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento (All. A.1-9):

Tabella 1

ALLEGATO
Scheda 

standard
prof.le

CODICE FIGURA 
ATTRIBUITO

DENOMINAZIONE FIGURA

ALLEGATO A.1 495 Tecnico della gestione dei servizi di porto turistico

ALLEGATO A.2 496 Operatore/operatrice per l’assistenza della clientela, alla 
realizzazione dei servizi di bordo e alle operazioni di ormeggio e 
disormeggio

ALLEGATO A.3 497 Operatore/operatrice per i servizi logistici della nautica da diporto



                                                                                                                                969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

ALLEGATO A.4 498 Tecnico delle operazioni amministrative e controllo documentale 
in ambito nautico (presso l’agenzia nautica o l’ufficio merci del 
Terminal)

ALLEGATO A.5 499 Responsabile delle attività di coordinamento e scarico del terminal

ALLEGATO A.6 500 Tecnico della pianificazione delle operazioni di carico e scarico 
merci sulla nave e sul piazzale

ALLEGATO A.7 501 Operatore/operatrice polivalente del terminal portuale e per le 
operazioni di imbarco/sbarco e rizzaggio e derizzaggio

ALLEGATO A.8 502 Tecnico della conduzione e manovra di mezzi di sollevamento 
e/o traino fino a 40 T di portata (carrelli, ralle, reach stacker, 
sideloader, frontstaker, )

ALLEGATO A.9 503 Tecnico della conduzione e manovra di gru portuali (Gru 
transtainer, portainer, MHC, -RTG) oltre le 40 T di portata

Elenco figure e allegate schede

2. di approvare lo STANDARD FORMATIVO SPECIFICO, per ciascuna delle nuove figure come riportato 
nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che con successivo atto della Sezione Formazione si procederà a definire criteri e metodologie 
per l’attribuzione dei crediti formativi in relazione alle attestazioni possedute e allo scopo di rendere 
trasparenti le certificazioni delle competenze acquisite dai destinatari delle azioni formative;

4. di disporre che eventuali successive modifiche agli standard formativi o professionali delle figure saranno 
approvate con atto della Sezione Formazione;

5. di dare atto che la Sezione Formazione si occuperà della pubblicazione dei contenuti specifici degli 
standard in oggetto, di cui ai suddetti allegati al presente atto, sul sito www.sistema.puglia.it, nella sezione 
“Repertorio Regionale”, al fine di favorirne la massima diffusione;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sui siti istituzionale in versione integrale

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Protocollo di Intesa tra La Regione Puglia e L’Autorità del Sistema Portuale del
Mar Ionio (D.G.R. marzo 2024,  n. 232).  Aggiornamento del “Repertorio Regionale delle
Figure Professionali” alle specificità del comparto nau�co�portuale pugliese: appro�azione
nuo�e figure e rela��i standard forma��i.

VISTO:
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n.
42/2009”;

- l’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
- la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio

di previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di
stabilità regionale 2024)”;

- la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del de-
creto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

VISTA la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio sull'istituzione di un
sistema europeo di  crediti  per  l'istruzione e la  formazione professionale (ECVET) del  18
giugno 2009; 
VISTA  la  Raccomandazione  del  Consiglio  dell'Unione  europea  sulla  convalida
dell'apprendimento non formale e informale del 20 dicembre 2012;
VISTA la Raccomandazione del  Consiglio del  22 maggio 2017 sul  quadro europeo delle
qualifiche per l’apprendimento permanente, che abroga la raccomandazione del Parlamento
europeo e  del  Consiglio,  del  23  aprile  2008,  sulla  costituzione  del  quadro europeo delle
qualifiche per l’apprendimento permanente;
VISTA  la  DECISIONE  (UE)  2018/646  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  E  DEL
CONSIGLIO del  18  aprile  2018 relativa  a  un quadro  comune per  la  fornitura di  servizi
migliori  per  le  competenze  e  le  qualifiche  (Europass)  e  che  abroga  la  decisione  n.
2241/2004/CE;
VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 26 novembre 2018 sulla
promozione  del  riconoscimento  reciproco  automatico  dei  titoli  dell’istruzione  superiore  e
dell’istruzione e della  formazione secondaria superiore e dei risultati dei periodi di studio
all’estero (2018/C 444/01);
VISTA la Decisione C(2015)5854 del 13/08/2015 con la quale la Commissione Europea ha
approvato il POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;



                                                                                                                                971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 5 aprile 2022 relativa alla
mobilità dei giovani volontari nell’Unione europea (2022/C 157/01)
VISTO il D. Lgs.  19 agosto 2005, n.  192 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/844, che
modifica  la  direttiva  2010/31/UE  sulla  prestazione  energetica  nell'edilizia  e  la  direttiva
2012/27/UE sull'efficienza energetica, della direttiva 2010/31/UE, sulla prestazione energetica
nell'edilizia,  e  della  direttiva 2002/91/CE relativa al  rendimento energetico nell'edilizia” e
s.m.i;
VISTA la Legge 28 giugno 2012, n. 92 "Disposizioni in materia di riforma del mercato del
lavoro in una prospettiva di crescita"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 74 “Regolamento recante
definizione dei criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e
ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la
preparazione  dell'acqua  calda  per  usi  igienici  sanitari,  a  norma  dell'articolo  4,  comma 1,
lettere a) e c), del d.lgs. 19 agosto 2005, n. 192” e s.m.i;
VISTO il  D.  Lgs.  16  gennaio  2013,  n.13 "Definizione  delle  norme generali  e  dei  livelli
essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali
e informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle
competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92."; 
VISTO il  Decreto  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  dell’8  gennaio  2018
riguardante l'istituzione del  Quadro nazionale delle qualificazioni rilasciate nell'ambito del
Sistema nazionale di certificazione delle competenze di cui al decreto legislativo 16 gennaio
2013, n. 13; 
VISTO il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con MIUR, del
30 giugno 2015 "Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale
delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale
dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del
decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13."; 
VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale n. 13 del  18 gennaio
2021,  sulle  “Disposizioni  per  l'adozione  delle  linee  guida  per  l'interoperatività  degli  enti
pubblici titolari del sistema nazionale di certificazione delle competenze”;
VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 15 "Riforma della Formazione Professionale"
pubblicata sul BURP n. 104 del 09/08/2002 e s.m.i.;
VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2273  del  13  novembre  2012  “Indirizzi
generali per la creazione del Sistema Regionale delle Competenze e istituzione del Comitato
Tecnico regionale”;
VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  327  del  07 marzo 2013 “Istituzione  del
Repertorio Regionale delle Figure Professionali. Impianto descrittivo metodologico”;
VISTO l’Atto  del  Dirigente del Servizio Formazione professionale n. 1277 del 2 Dicembre
2013 “Approvazione dei contenuti descrittivi del RRFP”;
VISTO l’Atto del Dirigente del Servizio Formazione professionale n. 1395 del 20 Dicembre
2013 “Approvazione degli standard formativi sperimentali”;
VISTA la Deliberazione di  Giunta regionale n.  1147 del  26/07/2016 “Linee Guida per la
costruzione  del  Sistema  di  Validazione  e  Certificazione  delle  Competenze  della  Regione
Puglia (SVCC-RP)”;



972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

VISTO l’Atto del Dirigente del Servizio Formazione professionale n. 686 del 09/08/2016 di
approvazione  del  “Repertorio  Regionale  delle  Qualificazioni  professionali  e  dei  Percorsi
disciplinati sulla base di specifiche Norme di settore” (RRQPN);
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale
per la  parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
VISTA la D.G.R.   n.  938 del  03/07/2023 recante  “  D.G.R.  n.  302/2022 “Valutazione di
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.”
VISTA la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di
gestione  e  di  monitoraggio;  Vista  la  D.G.R.  27  marzo  2023,  n.  383  recante  D.G.R.  n.
302/2022  concernente  “Valutazione  di  impatto  di  genere.  Sistema  di  gestione  e  di
monitoraggio”.  Presa  d’atto  del  REPORT  Valutazione  di  impatto  di  genere  (VIG).
Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale.

PREMESSO CHE:
- con la Deliberazione di Giunta Regionale 4 marzo 2024, n. 232, è stato approvato il

“Protocollo di Intesa tra La Regione Puglia e L’Autorità del Sistema Portuale del Mar
Ionio Per la definizione di un quadro di interventi  per il  rilancio e la salvaguardia
dell’occupazione dell’area portuale di Taranto”, sottoscritto tra le parti in data 6 marzo
2024;

- l’Art. 2 – (Finalità) del protocollo prevede che le parti, tra le altre, concordano di svi-
luppare congiuntamente le seguenti attività:
 a) Aggiornare le figure professionali attualmente presenti nel “Repertorio Regio-

nale  delle  Figure   Professionali”,  per  adattarli  alle  specificità  del  comparto
nautico-portuale pugliese, con specifico riferimento all’area portuale di Taranto;

 b) proporre, periodicamente, l’adeguamento delle figure professionali del sud-
detto repertorio, alle esigenze di tutte le attività produttive (presenti e future)
dell’area portuale di Taranto, anche qualora le stesse non comprendessero man-
sioni strettamente portuali;

 e) Individuare, di concerto con gli altri soggetti istituzionalmente preposti, un si-
stema di attestazione delle competenze che consenta l’attribuzione dei  crediti
formativi e che costituisca, sul mercato, idoneo e condiviso strumento per rende-
re trasparenti  le certificazioni delle  competenze acquisite dai destinatari delle
azioni formative;

- all’Art. 3 – (Interventi prioritari), le parti hanno concordato di dare priorità al “Va-
gliare ipotesi e modalità di aggiornamento delle Figure Professionali presenti nel “Re-
pertorio Regionale delle Figure Professionali” della Puglia, coerentemente con il “Pia-
no del Fabbisogno Formativo”, redatto dall’Autority nell’anno 2022 ed allegato al pre-
sente, che esprime le competenze professionali ricercate, ad oggi, nel settore di riferi-
mento.”;

- in seno al Comitato di Pilotaggio del protocollo è stato designato un gruppo di lavoro
composto da tecnici, per procedere con la predetta priorità ed al termine del lavori,
sono stati raggiunti i seguenti esiti:
 conferma degli standard delle figure di già presenti nel Repertorio regionale CO-

DICE 147 “Responsabile della programmazione, organizzazione, gestione e con-
trollo delle attività di magazzino” e CODICE 155 “Tecnico della pianificazione,
implementazione e controllo di movimentazione, stoccaggio e lavorazioni di ma-
gazzino”;



                                                                                                                                973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

 aggiornamento del Repertorio Regionale delle Figure Professionali, per il SEP
“Trasporti e Logistica” con particolare riferimento all’ambito del porto e dl porto
turistico, con l’elaborazione di n. 9 schede di nuove figure professionali (allegate
al presente provvedimento);

 definizione degli standard formativi specifici per le nuove Figure adottate;
- il  Comitato di  Pilotaggio,  nella  riunione  del  29/10/2024 ha  approvato  i  lavori  del

Gruppo tecnico;
- in  attuazione  della  procedura  “d’urgenza” adottata  con  A.D.  12  dicembre 2023 n.

2521, è stato convocato un tavolo tecnico in data 26/11/2024, a cui hanno partecipato
le articolazioni regionali delle associazioni datoriali e delle organizzazioni sindacali
comparativamente più rappresentative a livello nazionale e firmatarie del CCNL di ca-
tegoria di riferimento per il settore, nel quale sono state approvate le Schede delle nuo-
ve n. 9 figure da inserire nel Repertorio;

RITENUTO,  pertanto  di  dover  dare  seguito  al  Protocollo  in  oggetto,  relativamente  alle
priorità  ivi  riportate  e  di  competenza  della  Sezione  Formazione,  con  il  presente
provvedimento si intende 

- approvare l’aggiornamento del Repertorio Regionale delle Figure Professionali attra-
verso l’inserimento di n. 9 nuove Figure, come elencate Nella Tabella 1 di seguito,le cui schede standard professionale costituiscono parti integranti e sostanzialidel presente provvedimento (All. A.1-9):

Tabella 1

ALLEGAT
O

Scheda
standard

prof.le

CODICE FIGURA
ATTRIBUITO

DENOMINAZIONE FIGURA

ALLEGATO A.1 495 Tecnico della gestione dei servizi di porto turisticoALLEGATO A.2 496 Operatore/operatrice per l'assistenza della clientela, alla realizzazione dei servizi di bordo ealle operazioni di ormeggio e disormeggioALLEGATO A.3 497 Operatore/operatrice per i servizi logistici della nautica da diportoALLEGATO A.4 498 Tecnico delle operazioni amministrative e controllo documentale in ambito nautico (pressol’agenzia nautica o l’uf�icio merci del Terminal)ALLEGATO A.5 499 Responsabile delle attività di coordinamento e scarico del terminalALLEGATO A.6 500 Tecnico  della  piani�icazione  delle  operazioni  di  carico  e  scarico  merci  sulla  nave  e  sulpiazzaleALLEGATO A.7 501 Operatore/operatrice  polivalente  del  terminal  portuale  e  per  le  operazioni  diimbarco/sbarco e rizzaggio e derizzaggioALLEGATO A.8 502 Tecnico della  conduzione  e manovra di  mezzi  di  sollevamento e/o traino  �ino a  40 T diportata (carrelli, ralle, reach stacker, sideloader, frontstaker, )ALLEGATO A.9 503 Tecnico della conduzione e manovra di gru portuali (Gru transtainer, portainer, MHC, -RTG)oltre le 40 T di portata
�le��� �����e e alle�a�e ���e�e 

- approvare lo STANDARD FORMATIVO SPECIFICO per ciascuna delle nuove figu-
re, come riportato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

- dare atto che con successivo atto della Sezione Formazione si procederà a definire
criteri e metodologie per l’attribuzione dei crediti formativi in relazione alle attestazio-
ni possedute e allo scopo di rendere trasparenti le certificazioni delle competenze ac-
quisite dai destinatari delle azioni formative; 

- disporre che eventuali  successive modifiche agli  standard formativi  o professionali
delle figure saranno approvate con atto della Sezione Formazione;



974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

- dare atto che la Sezione Formazione si occuperà della pubblicazione dei contenuti spe-
cifici  degli  standard in oggetto,  di  cui  ai  suddetti  allegati  al  presente atto,  sul  sito
www.sistema.puglia.it,  nella sezione “Repertorio Regionale”, al fine di favorirne la
massima diffusione;

- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sui siti istituzionale in ver-sione integrale
Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve
le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti  amministrativi,
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs.
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e
10 del succitato Regolamento UE.”. 

Esiti Valutazione di impatto di genere:
 Neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione NON comporta implicazioni  dirette  e/o  indirette,  di  natura
economico-finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa NON deriva alcun onere a carico
del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, al fine di dare seguito al Protocollo in oggetto, relativamente alle priorità
ivi riportate e di competenza della Sezione Formazione, ai sensi dell'articolo 4, comma 4,
lettera d) e k) della L.R. 7/1997 si propone alla Giunta regionale: 

1. di  approvare  l’aggiornamento  del  Repertorio  Regionale  delle  Figure  Professionali
attraverso l’inserimento di  n.  9 nuove Figure,  come elencate Nella Tabella 1 diseguito,  le  cui  schede  standard  professionale  costituiscono  parti  integranti  esostanziali del presente provvedimento (All. A.1-9):

Tabella 1

ALLEGAT
O

Scheda
standard

prof.le

CODICE FIGURA
ATTRIBUITO

DENOMINAZIONE FIGURA

ALLEGATO A.1 495 Tecnico della gestione dei servizi di porto turisticoALLEGATO A.2 496 Operatore/operatrice per l'assistenza della clientela, alla realizzazione dei servizi di bordo ealle operazioni di ormeggio e disormeggioALLEGATO A.3 497 Operatore/operatrice per i servizi logistici della nautica da diportoALLEGATO A.4 498 Tecnico delle operazioni amministrative e controllo documentale in ambito nautico (pressol’agenzia nautica o l’uf�icio merci del Terminal)ALLEGATO A.5 499 Responsabile delle attività di coordinamento e scarico del terminalALLEGATO A.6 500 Tecnico  della  piani�icazione  delle  operazioni  di  carico  e  scarico  merci  sulla  nave  e  sulpiazzaleALLEGATO A.7 501 Operatore/operatrice  polivalente  del  terminal  portuale  e  per  le  operazioni  diimbarco/sbarco e rizzaggio e derizzaggio



                                                                                                                                975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

ALLEGATO A.8 502 Tecnico della  conduzione  e manovra di  mezzi  di  sollevamento e�o traino  �ino a  40 T diportata (carrelli, ralle, reach stacker, sideloader, frontstaker, )ALLEGATO A.9 503 Tecnico della conduzione e manovra di gru portuali (Gru transtainer, portainer, MHC, -RTG)oltre le 40 T di portata
2. di approvare lo STANDARD FORMATIVO SPECIFICO, per ciascuna delle nuove �i-gure come riportato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presenteprovvedimento;
3. di dare atto che con successivo atto della Sezione Formazione si procederà a definire

criteri e metodologie per l’attribuzione dei crediti formativi in relazione alle attestazio-
ni possedute e allo scopo di rendere trasparenti le certificazioni delle competenze ac-
quisite dai destinatari delle azioni formative; 

4. di disporre che eventuali successive modifiche agli standard formativi o professionali
delle figure saranno approvate con atto della Sezione Formazione;

5. di dare atto che la Sezione Formazione si occuperà della pubblicazione dei contenuti
specifici degli standard in oggetto, di cui ai suddetti allegati al presente atto, sul sito
www.sistema.puglia.it,  nella sezione “Repertorio Regionale”, al fine di favorirne la
massima diffusione;6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sui siti istituzionale in ver-sione integrale

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

LA RESPONSABILE E.Q. 
“Attuazione sistema delle Competenze”: (Rossana Ercolano)

firma
                                               

LA DIRIGENTE di Sezione “Formazione”: (Monica Calzetta)
firma

Il Direttore, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.,  NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla presente
proposta di DGR.
LA DIRETTORA di Dipartimento “ Politiche del Lavoro,
Istruzione e Formazione”: (Silvia Pellegrini)

firma

L'Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola,
Università,  Formazione  Professionale,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  della  Giunta
Regionale,

propone
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore alle Poli�c�e �er il lavoro, �iri�o allo Stu�io, 
Scuola, Università, Formazione Professionale   (Sebas�ano ���� 
                                                                                       _______________________________

                        firma 

Rossana
Ercolano
28.11.2024
18:14:43
GMT+01:00

Calzetta
Monica
28.11.2024
18:45:13
UTC

Silvia Pellegrini
29.11.2024 09:40:49
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
29.11.2024
08:49:02
UTC



976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

produzione di beni e servizi



                                                                                                                                977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

 

•



978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

• Tecniche di gestione del personale; 

• Elementi e principi di organizzazione del lavoro; 

• Tecniche di coordinamento e gestione di team; 

• Strumenti di pianificazione delle attività 

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

produzione di beni e servizi



                                                                                                                                981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

 

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•  



                                                                                                                                985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

Operatore/operatrice per i servizi logistici della nautica da diporto

produzione di beni e servizi



986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

 

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•  a bordo
•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

produzione di beni e servizi



                                                                                                                                991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

Configurazione dell’offerta di servizi nautici

Concorrere alla definizione delle strategie di marketing operativo 
dell’agenzia 

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

 

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025



                                                                                                                                995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

 

•

•

•



                                                                                                                                997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

 

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

produzione di beni e servizi

 



1000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•



                                                                                                                                1001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



1002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

 

•

•

•

•

•



                                                                                                                                1003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

 

•

•

•

•

•



1004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                1005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•



1006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

produzione di beni e servizi



                                                                                                                                1007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•



1008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                1009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

 

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



1010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                1011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•



1012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

produzione di beni e servizi



                                                                                                                                1013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

8344 Lifting truck operators

•

•

•

•



1014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                1015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



1016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

 

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                1017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



1018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                1019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•



1020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

produzione di beni e servizi



                                                                                                                                1021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

8344 Lifting truck operators

 

•

•

•



1022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                1023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



1024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                1025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



1026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                1027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

A
L

L
E

G
A

T
O

 B
 –

 S
T

A
N

D
A

R
D

 F
O

R
M

A
T

I
V

O
 S

P
E

C
I
F

I
C

O

ST
AN

D
AR

D
 F

O
R

M
AT

IV
O

 S
PE

CI
FI

CO
 

B.
1 

Q
ua

lif
ic

he
 p

ro
fe

ss
io

na
li 

di
 li

ve
llo

 3
 E

Q
F 

D
a 

ap
pl

ic
ar

e 
al

le
 fi

gu
re

:
•

O
p
e
ra

to
re

/o
p

e
ra

tr
ic

e
 p

er
 l

'a
ss

is
te

n
z
a
 d

e
ll

a
 c

li
e
n
te

la
, 

a
ll

a
 r

e
a
li

z
z
a
z
io

n
e
 d

e
i 

se
rv

iz
i 

d
i 

b
o

rd
o

 e
 a

ll
e
 o

p
e
ra

z
io

n
i 

d
i 

o
rm

e
g
g
io

 e
 d

is
o

rm
e
g
g
io

 

•
O

p
e
ra

to
re

/o
p

e
ra

tr
ic

e
 p

er
 i

 s
e
rv

iz
i 

lo
g
is

ti
c
i 

d
e
ll

a
 n

a
u

ti
c
a
 d

a
 d

ip
o

rt
o

•
O

p
e
ra

to
re

/o
p

e
ra

tr
ic

e
 p

o
li

v
a
le

n
te

 d
e
l 

te
rm

in
a
l 

p
o

rt
u
a
le

 e
 p

e
r 

le
 o

p
e
ra

z
io

n
i 

d
i 

im
b

a
rc

o
/s

b
a
rc

o
 e

 r
iz

z
a
g
g
io

 e
 d

e
ri

z
z
a
g

g
io

 

R
e
q
u

is
it

i 
m

in
im

i 
d

i 
in

g
re

ss
o

A
v

e
r 

a
d

e
m

p
iu

to
 a

l 
d

ir
it

to
-d

o
v

e
re

 o
 e

ss
er

n
e
 p

ro
sc

io
lt

o

D
u

ra
ta

 
6

3
0

 o
re

R
ip

a
rt

iz
io

n
e
 m

o
n

te
 o

re
 (

in
 r

e
la

zi
o

n
e
 a

g
li

 o
b

ie
tt

iv
i 

d
i 

c
o

m
p

e
te

n
ze

)
p

e
r 

a
tt

iv
it

à
 d

i 
st

a
g
e
 a

lm
en

o
 i

l 
5

0
%

 d
e
l 

m
o

n
te

 o
re

 c
o

m
p

le
ss

iv
o

 

C
a
ra

tt
e
ri

st
ic

h
e
 m

in
im

e 
d

e
ll

e
 r

is
o

rs
e
 p

ro
fe

ss
io

n
a

li
 d

i 
st

a
ff

d
o

c
en

ti
 

a
lm

e
n

o
 i

l 
2

5
%

 d
e
ll

e
 a

tt
iv

it
à
 d

i 
d

o
c
e
n

z
a
 f

in
a
li

z
z
a
te

 a
ll

o
 s

v
il

u
p

p
o

 d
el

le
 

c
o

m
p

e
te

n
z
e
 t

e
c
n

ic
o

-p
ro

fe
ss

io
n

a
le

 d
e
v

o
n

o
 e

ss
e
re

 e
ro

g
a
te

 d
a
 e

sp
e
rt

i 
co

n
 a

l-

m
e
n

o
 3

 a
n

n
i 

d
i 

e
sp

e
ri

e
n

z
a
 n

e
ll

’a
tt

iv
it

à
 p

ro
fe

ss
io

n
al

e
 o

g
g
e
tt

o
 d

i 
in

se
g
n

a
-

m
e
n

to
 (

F
a
sc

ia
 B

 r
if

. 
C

ir
c
. 

M
in

is
te

ri
a
le

 2
/2

0
0

9
)

a
lt

re
 t

ip
o

lo
g

ie
R

is
o

rs
e
 a

 p
re

si
d

io
 d

e
i 

p
ro

c
e
ss

i,
 c

o
m

e
 d

is
c
ip

li
n

a
to

 n
e
ll

a
 n

o
rm

a
ti

v
a
 i

n
 m

a
te

-

ri
a
 d

i 
a
c
c
re

d
it

a
m

e
n
to

.

T
ip

o
lo

g
ia

 d
i 

st
a

n
d

a
rd

 p
ro

fe
ss

io
n

a
le

 r
eg

io
n

a
le

 d
i 

ri
fe

ri
m

e
n

to
F

ig
u

re
 d

el
 R

e
p

er
to

ri
o

 r
e
g
io

n
a
le

 d
e
ll

e
 F

ig
u

re
 p

ro
fe

ss
io

n
a
li

 a
p

p
a
rt

e
n

e
n

ti
 a

l 



1028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

A
L

L
E

G
A

T
O

 B
 –

 S
T

A
N

D
A

R
D

 F
O

R
M

A
T

I
V

O
 S

P
E

C
I
F

I
C

O

li
v
e
ll

o
 A

 (
O

p
e
ra

to
re

/O
p
e
ra

tr
ic

e
).

 

B.
2 

Q
ua

lif
ic

he
 p

ro
fe

ss
io

na
li 

di
 li

ve
llo

 4
 E

Q
F 

D
a 

ap
pl

ic
ar

e 
al

le
 fi

gu
re

:
•

T
e
c
n

ic
o

 d
e
ll

a
 g

e
st

io
n

e
 d

e
i 

se
rv

iz
i 

d
i 

p
o

rt
o

 t
u

ri
st

ic
o

 

•
T

e
c
n

ic
o

 d
e
ll

e
 o

p
e
ra

z
io

n
i 

am
m

in
is

tr
a
ti

v
e
 e

 c
o

n
tr

o
ll

o
 d

o
c
u

m
e
n

ta
le

 i
n

 a
m

b
it

o
 n

a
u

ti
c
o

 (
p

re
ss

o
 l

’a
g

e
n

z
ia

 n
au

ti
c
a
 o

 l
’u

ff
ic

io
 m

e
rc

i 
d

el
 T

e
rm

in
a
l)

•
T

e
c
n

ic
o

 d
e
ll

a
 p

ia
n

if
ic

a
z
io

n
e
 d

e
ll

e
 o

p
e
ra

z
io

n
i 

d
i 

c
ar

ic
o

 e
 s

c
a
ri

c
o

 m
e
rc

i 
su

ll
a
 n

a
v

e
 e

 s
u
l 

p
ia

z
z
a
le

•
T

e
c
n

ic
o

 d
e
ll

a
 c

o
n

d
u
z
io

n
e
 e

 m
a
n

o
v

ra
 d

i 
m

e
z
z
i 

d
i 

so
ll

e
v

a
m

e
n

to
 e

/o
 t

ra
in

o
 f

in
o

 a
 4

0
 T

 d
i 

p
o

rt
a
ta

 (
c
a
rr

e
ll

i,
 r

a
ll

e
, 

re
a
c
h

 s
ta

ck
e
r,

 s
id

e
lo

a
d

e
r,

 f
ro

n
-

ts
ta

k
e
r,

 )
 

•
T

e
c
n

ic
o

 d
e
ll

a
 c

o
n

d
u
z
io

n
e
 e

 m
a
n

o
v

ra
 d

i 
g
ru

 p
o

rt
u

a
li

 (
G

ru
 t

ra
n

st
a
in

e
r,

 p
o

rt
a
in

er
, 

M
H

C
, 

-R
T

G
) 

o
lt

re
 l

e
 4

0
 T

 d
i 

p
o

rt
a
ta

R
e
q
u

is
it

i 
m

in
im

i 
d

i 
in

g
re

ss
o

ti
to

lo
 d

i 
is

tr
u

z
io

n
e
 s

e
c
o

n
d

a
ri

a
 s

u
p

e
ri

o
re

 o
 a

lm
e
n

o
 3

 a
n

n
i 

d
i 

e
sp

e
ri

e
n

z
a
 l

a
-

v
o

ra
ti

v
a
 n

e
ll

’a
tt

iv
it

à
 p

ro
fe

ss
io

n
a
le

 d
i 

ri
fe

ri
m

e
n

to

D
u

ra
ta

 
4

2
0

 o
re

R
ip

a
rt

iz
io

n
e
 m

o
n

te
 o

re
 (

in
 r

e
la

zi
o

n
e
 a

g
li

 o
b

ie
tt

iv
i 

d
i 

c
o

m
p

e
te

n
ze

)
p

e
r 

a
tt

iv
it

à
 d

i 
st

a
g
e
 a

lm
en

o
 i

l 
5

0
%

 d
e
l 

m
o

n
te

 o
re

 c
o

m
p

le
ss

iv
o

C
a
ra

tt
e
ri

st
ic

h
e
 m

in
im

e 
d

e
ll

e
 r

is
o

rs
e
 p

ro
fe

ss
io

n
a

li
 d

i 
st

a
ff

d
o

c
en

ti
 

a
lm

e
n

o
 i

l 
4

0
%

 d
e
ll

e
 a

tt
iv

it
à
 d

i 
d

o
c
e
n

z
a
 f

in
a
li

z
z
a
te

 a
ll

o
 s

v
il

u
p

p
o

 d
el

le
 

c
o

m
p

e
te

n
z
e
 t

e
c
n

ic
o

-p
ro

fe
ss

io
n

a
le

 d
e
v

o
n

o
 e

ss
e
re

 e
ro

g
a
te

 d
a
 e

sp
e
rt

i 
co

n
 a

l-



                                                                                                                                1029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

A
L

L
E

G
A

T
O

 B
 –

 S
T

A
N

D
A

R
D

 F
O

R
M

A
T

I
V

O
 S

P
E

C
I
F

I
C

O

m
e
n

o
 5

 a
n

n
i 

d
i 

e
sp

e
ri

e
n

z
a
 n

e
ll

’a
tt

iv
it

à
 p

ro
fe

ss
io

n
al

e
 o

g
g
e
tt

o
 d

i 
in

se
g
n

a
-

m
e
n

to
 (

F
a
sc

ia
 A

 r
if

. 
C

ir
c
. 

M
in

is
te

ri
a
le

 2
/2

0
0

9
)

a
lt

re
 t

ip
o

lo
g

ie
R

is
o

rs
e
 a

 p
re

si
d

io
 d

e
i 

p
ro

c
e
ss

i,
 c

o
m

e
 d

is
c
ip

li
n

a
to

 n
e
ll

a
 n

o
rm

a
ti

v
a
 i

n
 m

a
te

-

ri
a
 d

i 
a
c
c
re

d
it

a
m

e
n
to

.

S
ta

n
d

a
rd

 p
ro

fe
ss

io
n

a
le

 r
e
g

io
n

a
le

 d
i 

ri
fe

ri
m

e
n

to
F

ig
u

re
 d

el
 R

e
p

er
to

ri
o

 r
e
g
io

n
a
le

 d
e
ll

e
 F

ig
u

re
 p

ro
fe

ss
io

n
a
li

 a
p

p
a
rt

e
n

e
n

ti
 a

l 

li
v

e
ll

o
 B

 (
T

e
c
n

ic
o

).

B.
3 

Q
ua

lif
ic

he
 p

ro
fe

ss
io

na
li 

di
 li

ve
llo

 5
 E

Q
F 

D
a 

ap
pl

ic
ar

e 
al

le
 fi

gu
re

:
•

R
e
sp

o
n

sa
b

il
e
 d

e
ll

e
 a

tt
iv

it
à
 d

i 
c
o

o
rd

in
a
m

e
n

to
 e

 s
c
ar

ic
o

 d
e
l 

te
rm

in
a
l

R
e
q
u

is
it

i 
m

in
im

i 
d

i 
in

g
re

ss
o

ti
to

lo
 d

i 
is

tr
u

z
io

n
e
 s

e
c
o

n
d

a
ri

a
 s

u
p

e
ri

o
re

 o
 a

lm
e
n

o
 5

 a
n

n
i 

d
i 

e
sp

e
ri

e
n

z
a
 l

a
-

v
o

ra
ti

v
a
 n

e
ll

’a
tt

iv
it

à
 p

ro
fe

ss
io

n
a
le

 d
i 

ri
fe

ri
m

e
n

to
 c

o
n

 r
e
sp

o
n

sa
b

il
it

à
 p

e
r 

a
t-

ti
v
it

à
 d

i 
an

a
li

si
, 

d
ia

g
n

o
si

, 
p

ro
g

e
tt

a
z
io

n
e
 e

 v
a
lu

ta
z
io

n
e

D
u

ra
ta

 
3

0
0

 o
re

R
ip

a
rt

iz
io

n
e
 m

o
n

te
 o

re
 (

in
 r

e
la

zi
o

n
e
 a

g
li

 o
b

ie
tt

iv
i 

d
i 

c
o

m
p

e
te

n
ze

)
p

e
r 

a
tt

iv
it

à
 d

i 
st

a
g
e
 a

lm
en

o
 i

l 
5

0
%

 d
e
l 

m
o

n
te

 o
re

 c
o

m
p

le
ss

iv
o

C
a
ra

tt
e
ri

st
ic

h
e
 m

in
im

e
 d

e
ll

e
 r

is
o

rs
e
 p

ro
fe

ss
io

n
a

li
 d

i 
st

a
ff

d
o

c
en

ti
 

a
lm

e
n

o
 i

l 
7

0
%

 d
e
ll

e
 a

tt
iv

it
à
 d

i 
d

o
c
e
n

z
a
 f

in
a
li

z
z
a
te

 a
ll

o
 s

v
il

u
p

p
o

 d
el

le
 



1030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

A
L

L
E

G
A

T
O

 B
 –

 S
T

A
N

D
A

R
D

 F
O

R
M

A
T

I
V

O
 S

P
E

C
I
F

I
C

O

c
o

m
p

e
te

n
z
e
 t

e
c
n

ic
o

-p
ro

fe
ss

io
n

a
le

 d
e
v

o
n

o
 e

ss
e
re

 e
ro

g
a
te

 d
a
 e

sp
e
rt

i 
co

n
 a

l-

m
e
n

o
 5

 a
n

n
i 

d
i 

e
sp

e
ri

e
n

z
a
 n

e
ll

’a
tt

iv
it

à
 p

ro
fe

ss
io

n
al

e
 o

g
g
e
tt

o
 d

i 
in

se
g
n

a
-

m
e
n

to
 (

F
a
sc

ia
 A

 r
if

. 
C

ir
c
. 

M
in

is
te

ri
a
le

 2
/2

0
0

9
)

a
lt

re
 t

ip
o

lo
g

ie
R

is
o

rs
e
 a

 p
re

si
d

io
 d

e
i 

p
ro

c
e
ss

i,
 c

o
m

e
 d

is
c
ip

li
n

a
to

 n
e
ll

a
 n

o
rm

a
ti

v
a
 i

n

m
a
te

ri
a
 d

i 
a
c
c
re

d
it

am
e
n

to
.

S
ta

n
d

a
rd

 p
ro

fe
ss

io
n

a
le

 r
e
g

io
n

a
le

 d
i 

ri
fe

ri
m

e
n

to
F

ig
u

re
 d

el
 R

e
p

er
to

ri
o

 R
e
g
io

n
a
le

 d
el

le
 F

ig
u

re
 P

ro
fe

ss
io

n
a
li

 a
p

p
a
rt

e
n

e
n

ti
 a

l

li
v

e
ll

o
 C

 (
R

e
sp

o
n

sa
b

il
e
).


